
 
Circ. 373                                                                                                                                 Ai Sigg. Genitori  

Alunni classi terze  
Ai Sigg. Docenti  

Scuola Secondaria di 1° grado 
All’animatore digitale I. SAVIANO 

Alla prima collaboratrice C. GALANTE 
                                                                                                                                         Al DSGA/ Al Sito                                                                                                  

  
OGGETTO: Calendario presentazione orale degli Elaborati, in modalità telematica, 
tramite piattaforma MEET , da parte di ciascun alunno davanti ai docenti del Consiglio 
di classe (art. 4 c. 1 O.M.16/05/2020). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62;  
 
VISTO il D.M. 741 del 3/10/2017 Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione;  
 
VISTO il D.M. 742 del 3/10/2017 (Finalità della certificazione delle competenze); 
 
VISTA l’OM n. 9 del 16/05/2020 che ha regolamentato in via eccezionale l’esame di Stato 
conclusivo della scuola secondaria di Primo grado; 
 
CONSIDERATA l’Ordinanza del Ministro dell’istruzione concernente la valutazione finale 
degli alunni per l’anno scolastico 2019/2020 e prime disposizioni per il recupero degli 
apprendimenti (Registro Decreti. R. 0000011- 16/05/2020); 
 

VISTO  che per il corrente anno scolastico l’esame coincide con la valutazione finale da parte 
del consiglio di classe, così come dispone l’art. 1, comma 1 e comma 4, lettera b), del decreto 
legge 8 aprile 2020, n. 22, in deroga agli articoli 8 e 10 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 62, pertanto gli studenti non svolgeranno prove scritte; 
 
TENUTO CONTO dell’Ordinanza concernente gli esami di Stato nel primo ciclo di istruzione 
per l’anno scolastico 2019/2020 (Registro Decreti. R. 0000009- 16/05/2020) e per 
consentire la piena valorizzazione e una più attenta valutazione degli elaborati di cui 
all’articolo 3; 
 





TENUTO CONTO  della Valutazione finale degli alunni per l’anno scolastico 2019/2020 - 
Esame conclusivo del 1° ciclo di istruzione a.s. 2019/2020 come da integrazione al PTOF 
2019-2020; 
 
TENUTO CONTO della Nota dirigenziale di questa Istituzione scolastica, circ.n. 355  prot. n. 
3222  del 20  maggio 2020; 
 
VISTO il Regolamento degli alunni alle videolezioni così come integrato nel PTOF 2019-2020”; 
 
VISTA l’assegnazione della tematica condivisa con l’alunno, da parte del Consiglio di classe; 
 
ATTESO che l’elaborato dovrà essere inoltrato in modalità telematica da parte di ciascun 
alunno sulla Piattaforma CLASSROOM  entro e non oltre il 5 giugno 2020 ; 
 
SENTITI i consigli di classe in relazione alle date di svolgimento delle presentazioni orali in 
modalità telematica che dovranno svolgersi entro la data dello scrutinio finale nella seduta 
collegiale del 19 maggio 2020 

DISPONE 
lo svolgimento delle presentazioni orali degli Elaborati, in videoconferenza tramite 
piattaforma Meet, per come di seguito indicato . 
 
I Consigli saranno preseduti dal Dirigente Scolastico. 
 
All’inizio di ogni Consiglio l’alunno verrà registrato con l’account di collegamento la cui 
verifica sarà resa nell’immediato dall’animatore digitale I. SAVIANO e dalla prima 
collaboratrice C. GALANTE . 
 
Al termine di ogni seduta, il Consiglio dei docenti procederà agli adempimenti correlati. 
LUNEDI’ 8 GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. A          n. 26 Alunni 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 8.00 alle ore 9.00 

1. ALBINI                ANDREA  

2. BUONFIORE ALFREDO 

3. CAPASSO ANTONIA 

4. CHIACCHIO EMANUELA 

5. CHIATTO TAMMARO 

 Dalle ore 9.00 alle ore 10.00 

6. CINOGLOSSO TERESA  

7. CIRILLO ALESSANDRO 

8. CORVINO VINCENZO  

9. D'ANGELO SEBASTIANO  

10. D'ERRICO EMANUELE 



PAUSA 15 minuti 

 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 10.15 alle ore 11.15 

11. DEL PRETE ELENIO  

12. DEL PRETE FRANCESCA 

PIA 

13. DEL PRETE FRANCESCO 

ROSARIO 

14. DELLA VOLPE FATIMA 

15. DI MATTEO FRANCESCO 

PIO 

 Dalle ore 11.15 alle ore 12.15 

16. FENICIA ANTONIO   

17. INTREVADO NICOLA  

18. LANDOLFO AURORA 

19. MARRAZZO TERESA  

20. MIELE ALESSIA  

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 12.30 alle ore 13.40 

21. NAVE LUIGI   

22. PERFETTO LUCA  

23. PEZZELLA 

IMMACOLATA 

24. SAVIANO SALVATORE  

25. SCARANO GIOVANNI 

26. VITOLO PASQUALE 

SCRUTINIO CLASSE 3^ A Dalle ore 13.40 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



LUNEDI’ 8 GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. E          n. 24  Alunni 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 14.30 alle ore 15.40 

1. AVERSANO ANTONIO  

2. BALACCO PASQUALE 

3. BILANCIO LUIGI 

4. CAPASSO SABRINA 

5. CAPASSO SARA 

6. CAPPIELLO SONIA 

 Dalle ore 15.40 alle ore 16.50 

7. CEPARANO EMANUELE  

8. D'ALO' NICOLA 

9. D'ANGELO I. ROSA 

10. DEL PIANO ANTONIO 

11. DI DIO EMANUELE 

12. DI GIACOMO Antimo Pio  

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 17.05 alle ore 18.15 

13. DI GRAZIA Giulia Lucia  

14. DI LORENZO Salvatore 

15. DONNARUMMA Federic 

16. FERONE MARIA 

17. LANDOLFO ANNA 

18. MANCINO LUCA 

 Dalle ore 18.15 alle ore 19.25 

19. MASTRANGELO Fiorenz  

20. RECCIA ANNUNZIATA 

21. RICCHEZZA JACOPO 

22. SCHIAVITELLI FILIPPO 

23. SEPE VERONICA 

24. TESTA FERDINANDO 

 

SCRUTINIO CLASSE 

3^E dalle ore 19.40 



MARTEDI’  9 GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. H         n. 17  Alunni 
 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 8.00 alle ore 9.00 

1. ALTAMURA EDGARDO 

ALESSANDRO 

 

2. BEROTTI ANGELO 

3. BRIANTE FRANCESCO 

PIO 

4. CAIAZZA ROSA 

5. CICATELLI VINCENZA 

 Dalle ore 9.00 alle ore 10.10 

6. CIMMINO VITO  

7. CRISTIANO LIDIA 

8. DIDONE GENNARO 

9. DOS SANTOS MANNA 

MARIANO A. 

10. GIACCIO EMANUELE 

11. KOUKI JAMIL 

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 10.25 alle ore 11.35 

12. MAISTO TAMMARO  

13. NOLA PASQUALE 

14. PACIOLLA CIRO 

15. PEZZELLA EMILIA 

16. RUSSO ROSSELLA 

17. SORGENTE MATTEO 

SCRUTINIO CLASSE 3^ H Dalle ore 11.40 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MARTEDI’  9 GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. L         n. 14  Alunni 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 12.30 alle ore 13.30 

1. ARSLAN MUHAMMAD  

2. ASGHAR TUBA 

3. ASHIQ NIDA 

4. AWAN ESHA AKHTAR 

5. AWAN NOUMAN ALI 

 Dalle ore 13.30 alle ore 14.30 

6. BORRELLI DOMENICO  

7. CAIAZZO LUCIA 

8. DE CRESCENZO 

CRISTIAN 

9. DEL PRETE ANIELLO 

10. MAGRI' NAOMI 

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 14.45 alle ore 15.35 

11. NAEEM AIMAN  

12. PAROLISI GIUSEPPE 

ANTONIO 

13. PAROLISI MARIO 

14. VITALE MAURIZIO A 

SCRUTINIO CLASSE 3^ L 
 

Dalle ore 15.40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MARTEDI’  9 GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. M         n. 16  Alunni 
 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 16.30 alle ore 17.30 

1. ALI FARQAN  

2. BARRY BOUBACAR 

3. BIONDI VINCENZO 

4. CAIANIELLO 

ROMUALDO 

5. CALIN SALVATORE 

 Dalle ore 17.30 alle ore 18.30 

6. CRISCUOLO GIUSI  

7. GUARINO ANTONIO 

8. HUSSAIN AL RIYAN 

9. NANAYAKKARA 

WARNAKULA 

PATABEDI TAVEESHA 

THUSHANI PERERA 

10. OLIVA SALVATORE 

 15 minuti 

 Dalle ore 18.45 alle ore 20.00 

11. PAGANO ROSITA  

12. PEZZULLO MARIARCA 

13. SALEMME DANIELE 

14. SOPRANO DIEGO 

15. TLILI ELYES 

16. TOCCO MARTINA 

SCRUTINIO CLASSE 3^ M 
 

Dalle ore 20.00 

 
 
 
 
 
 
 
 



MERCOLEDI’  10  GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. B         n. 26  Alunni 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 8.00 alle ore 9.00 

1. BELARDO    ANTONIO              

2. BILANCIO    ANNA                 

3. BILANCIO        MANUELA         

4. CAPASSO  Mariarosaria             

5. CASABURI    ANIELLO               

 Dalle ore 9.00 alle ore 10.00 

6. CHIACCHIO    SARA              

7. CHIARIELLO Domenico               

8. CIMMINO   ANTONIO             

9. CRISPINO     VINCENZO 

EMANUELE 

10. D'ANGELO      ANDREA               

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 10.15 alle ore 11.15 

11. D'ANGELO  GIUSY                    

12. DI MATTEO   MONICA                         

13. DI STAZIO  NICOLETTA                         

14. FABOZZI      FLAVIO                  

15. GERVASIO  NICOLA                 

 Dalle ore 11.15 alle ore 12.15 

16. GIUGLIANO  

ALESSANDRA            

 

17. INTREVADO           

MARIAPIA 

18. LANDOLFO      LUCA                

19. LANNA        CHRISTIAN                 

20. LIMONE  LAURA                       

PAUSA 15 minuti 

 
 



 Dalle ore 12.30 alle ore 13.35 

21. MUNGIGUERRA    

DOMENICO 

 

22. OLIVA          TAMMARO            

23. PEZZELLA     

RAFFAELLA            

24. RUSSO       GILDA                 

25. TRAINO       AURORA             

26. TRAMO        MELANIA           

SCRUTINIO CLASSE 3^ B 
 

Dalle ore 13.40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MERCOLEDI’  10  GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. F         n. 20  Alunni 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 14.30 alle ore 15.30 

1. ANATRIELLO DANIELE  

2. CAMMISA ILARIA 

3. CASABURI RAFFAELE 

4. CHIARIELLO Francesca 

5. COSTANZO EMANUELE 

 Dalle ore 15.30 alle ore 16.30 

6. CRISTIANO FRANCESCA  

7. D'ANGELO FILIPPO 

8. D'ERRICO GIADA 

9. IAVARONE CRESCENZO 

10. IAVARONE ROSALBA 

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 16.45 alle ore 17.45 

11. INNACOLO FRANCESCO  

12. LANGELLA G.GIOVANNI 

13. MAINA MARTINA 

14. MORRA PAOLO 

15. PAOLONE RAFFAELE 

 Dalle ore 17.45 alle ore 18.45 

16. PONZIGLIONE LUCA  

17. RATTU NIMERTA 

18. RUFFINI BRUNO 

19. SPENA REBECCA 

20. TRAMONTANO 

AGOSTINO  

PAUSA 15 minuti 

SCRUTINIO CLASSE 3^ F Dalle ore 19.00 

 
 



 
GIOVEDI’  11  GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. I         n. 22  Alunni 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 8.00 alle ore 9.00 

1. ANGELINO DENISE  

2. AULETTA SARA 

3. BOLINO PASQUALE 

4. CASTIGLIONE ANNA 

5. CHIANESE IRENE 

 Dalle ore 9.00 alle ore 10.00 

6. CICALA DOMENICO  

7. CIMMINO ALESSANDRO 

8. D'ERRICO DANIELE 

9. FERRAIUOLO GIUSTINO 

10. FRASCARINO BRUNO 

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 10.15 alle ore 11.25 

11. FRASCARINO MARCO  

12. HASSAN TALAL 

13. MARUZZELLA ASIA 

14. MARUZZELLA VALERY 

15. OLIVA ANNARITA 

16. PETITO LUCIA 

 Dalle ore 11.25 alle ore 12.35 

17. RECCIA STEFANO  

18. ROMANO FABIO 

19. ROMANO ROCCO 

20. RUGGIERO EMANUELE 

21. RUSSO LORENZO 

22. ZAMBELLA ROSALBA 

SCRUTINIO CLASSE 3^ I Dalle ore 12.50 



 
GIOVEDI’  11  GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. D         n. 18  Alunni 
 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 14.00 alle ore 15.10 

AULETTA                           ANNA  

BENCIVENGA                 

EMANUELA 

CAPASSO LORENZO  VINCENZO 

CAPUTO               ALESSANDRO 

CIMMINO                FRANCESCO 

D'AGOSTINO            VINCENZO 

 Dalle ore 15.10 alle ore 16.20 

D'ERRICO                    MARCO  

DI DONATO            ANNAMARIA 

FINAMORE                 MARTINA 

FRATTINI                 ANASTASIA 

PIA 

IANNACCONE            MARIKA 

JENDOUBI                  VERONICA 

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 16.35 alle ore 17.45 

MANCO                    CONCETTA  

PERFETTO       MARIASSUNTA         

PETROSINO              ALESSIA 

ROSATI                      ARCANGELO 

SILVESTRE        PASQUALE              

VERDE                  ANTONIETTA  

SCRUTINIO CLASSE 3^ D Dalle ore 17.50 

 
 
 
 
 
 



 
VENERDI’  12  GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. C         n. 22  Alunni 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 8.00 alle ore 9.00 

1. ARGIOLAS       DANIELA  

2. BARRA  BELARDINO          

3. BRASIELLO       ANNA 

4. CECERE        REBECCA 

5. D'ERRICO SALVATORE       

 Dalle ore 9.00 alle ore 10.00 

6. D'ERRICO  SAMUELE          

7. GALDIERI         ANDREA 

8. GISON             ANNA 

9. GUARINO      GIADA 

10. LANDOLFI         DESIRE' 

 15 minuti 

 Dalle ore 10.15 alle ore 11.25 

11. LIGUORI  Maddalena        

12. LUPOLI       LEONARDO 

13. MADDUMA D N H Fer  

14. MIELE          NATALE 

15. MIELE   PIA FRANCESCA       

16. PACIOLLA        ERNESTO 

 Dalle ore 11.25 alle ore 12.35 

17. PAPA              DOMENICO  

18. PAPA      FRANCESCO           

19. PEZZELLA  ANTONELLA     

20. RICCITIELLO   ANTONIO   

21. SAVIANO         LUCA 

22. SAVIANO        MARCO  

SCRUTINIO CLASSE 3^ C Dalle ore 12.45 

 



 
 
VENERDI’  12  GIUGNO 2020 
Consiglio di classe       III sez. G         n. 17  Alunni 
 

ALUNNO/A OARIO 

 Dalle ore 14.00 alle ore 15.00 

1. AHMED  SOHIAL IMTIAZ  

2. CAVASSI        GIADA 

3. CHIACCHIO   ANTONIO 

4. CHIAIESE     SALVATORE 

5. CIMMINO     SERENA 

 Dalle ore 15.00 alle ore 16.10 

6. CIRILLO     SALVATORE  

7. COSTANZO Maria Giuse 

8. CRISTIANO       INES 

9. D'AVINO          SIMONA 

10. DI PASQUALE Francesco 

11. FAHEEM        ABDULLAH 

PAUSA 15 minuti 

 Dalle ore 16.25 alle ore 17.35 

12. GIACCIO      DENISE                  

 

 

 

13. GIORDANO ILARIA               

14. OLIVA     FRANCESCA            

15. PEZZELLA    ALESSIO         

16. SCARANO             EMILIA 

17. VERGARA PASQUALE            

SCRUTINIO CLASSE 3^ G Dalle ore 17.50 

 
 
 
                 RATIFICA delle valutazioni sabato 13 giugno 2020 alle ore 11.00/30  circa . 
Eventuali modifiche che si rendessero necessarie al presente calendario verranno 
tempestivamente comunicate agli interessati 
 
Gli esiti della valutazione finale  saranno resi pubblici mediante affissione all’albo della scuola 
il giorno 16 giugno 2020. 
 

SABATO 13 giugno dalle ore 8.00 alle ore 10.30 sessione suppletiva 
 



L’uso degli strumenti informatici di audio e video-connessione dovrà garantire: 
 l’identificazione del candidato,  
 la riservatezza dei dati dello studente, 
  la pubblicità dell’esame,  
 la sicurezza dei dati e delle informazioni riguardanti gli esaminandi  
 e la corretta verbalizzazione dell’esame. 
 Per gli studenti con disabilità, disturbi specifici dell’apprendimento e altri bisogni 

educativi speciali potranno essere previste apposite disposizioni, coerenti con il PEI o 
il PDP e nel rispetto della normativa vigente 

 
L’eventuale interruzione breve ed occasionale della connessione non precluderà la regolare 
prosecuzione dell’esame.  

 
Si precisa che il Coordinatore di ciascuna classe terza predisporrà l’invito su Calendar , lo 
invierà a tutti i componenti del Consiglio e al Dirigentre Scolastico. 
 
Sarà cura del Docente coordinatore comunicare, tramite registro elettronico e/o altra 
modalità, il link per accedere alla piattaforma MEET.  
Al riguardo, si invitano gli alunni a collegarsi almeno cinque minuti prima del rispettivo orario 
di inizio relativo alla presentazione orale del proprio elaborato. 

Si dispone che durante la presentazione, gli studenti avranno cura di tenere la videocamera 

sempre accesa, come segno di rispetto nei confronti dell’intero Consiglio di Classe e del valore 

istituzionale dell’incontro. 

 
All’accesso di tutti gli insegnati avranno 10/15  minuti di tempo per esporre l’elaborato. 
 Gli studenti che dovessero risultare assenti per giustificato e grave motivo, avranno la 
possibilità di presentare lì elaborato nella sessione suppletiva del 13 giugno 2020 dalle ore 
8.00 alle ore 10.30 
In caso di impossibilità a svolgere la presentazione orale entro i termini previsti, il consiglio di 
classe procede comunque alla valutazione dell’elaborato inviato dall’alunno, secondo quanto 
previsto dall’articolo 7,comma 2 dell’Ordinanza n. 9 del 16 maggio 2020. 
 
 
Agli incontri potranno partecipare i familiari degli studenti e i chiunque ne avesse interesse. 

A tutti i soggetti coinvolti nella discussione dell’elaborato finale è fatto divieto assoluto di fare 

e diffondere, in qualunque modo, audio, video, immagini e qualsiasi altra registrazione 

dell’esame. 

 

Le famiglie degli alunni che per motivi tecnici hanno problemi di connettività oppure di 
dispositivi che non permettono il collegamento alla videoconferenza per la presentazione 
orale, sono tenute a inoltrare TEMPESTIVAMENTE una mail all’indirizzo della scuola, in cui 
esporranno le eventuali problematiche che l’Istituzione Scolastica provvederà ad analizzare 
per trovare insieme alla famiglia una soluzione adeguata. 
 
 
 
 
 



Questo ultimo sforzo, in un periodo particolare che ci ha messo tutti alla prova, 
consentirà grazie al contributo di ciascuno, di concludere in modo sereno un percorso 
triennale che coincide con un momento importante di passaggio e di crescita per i 
ragazzi.  
 
Nella consapevolezza del particolare momento che stiamo vivendo e nella convinzione 
che questo percorso conclusivo del primo ciclo d’Istruzione rappresenti un momento 
significativo per l’esperienza formativa e educativa di tutti gli studenti, ringrazio  i 
Docenti e i Genitori per la collaborazione e per quanto operato finora ,  auguro buon 
lavoro agli Alunni ed una serena conclusione dell’anno scolastico a tutti. 
 
Un caro saluto. 
 
. 
                                                                F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                           Prof.
ssa

GiuseppinaNUGNES 

                                                                                                    (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93) 

 
 
                                                                   


